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sobiesław mościcki (1900-1940)
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Dyrektor ADAm Loret (1884 – ok. 1940)

obiesław maria kornel mościcki urodził się 13 sierpnia 1900 roku 
w rogaticy, w Bośni (ojciec kornel Wiktor, matka jadwiga radomy-
ska), gdzie przebywał do siódmego roku życia. Do szkoły uczęsz-
czał w rzeszowie, gdzie też ukończył i gimnazjum klasyczne, 
uzyskując maturę. W 1918 roku wstąpił ochotniczo do polskiego 

korpusu posiłkowego w Bolechowie (dzisiaj Ukraina). internowany i wywiezio-
ny do szpitala Hust na Węgrzech, skąd zbiegł w maju 1918 roku. przez przemyśl, 
Lwów i kijów zmierzał do ii korpusu gen. Hallera, który w tym czasie został 
rozbity pod kaniowem. W tej sytuacji wraz z braćmi, por. Adrianem mościc-
kim i kpt. klemensem mościckim, przedostał się przez moskwę do murmańska.  
W lipcu 1918 roku – drogą morską i przez Anglię – dotarł do francji, do obozu 
polskiego w sille de guillaume. W camp du ruchard ukończył wojskową szko-
łę aspirantów-podchorążych. rozkazem Dowództwa Wojsk polskich w paryżu  
w kwietniu 1919 roku został mianowany na podporucznika. Do polski wrócił  
z Armią generała Hallera 15 maja 1919 roku. Brał udział w wojnie polsko-bol-
szewickiej w 64. pułku piechoty. Do rezerwy został zwolniony 19 listopada 1920 
roku w stopniu porucznika.

W 1920 roku podjął studia leśne na Uniwersytecie poznańskim. po ich ukoń-
czeniu w 1924 roku (dyplom inżyniera uzyskał w 1923 r.) objął służbę cywilną 
na stanowisku adiunkta leśnego w Administracji Lasów państwowych. ożenił 
się z marią nikodemowiczówną. miał dwoje dzieci: ewę (ur. 18.10.1925 r.) i syna 
Andrzeja (ur. 20.09.1928 r.). W 1931 roku został nadleśniczym w państwowym 
nadleśnictwie kartuzy. stanowisko to zajmował do wybuchu ii wojny świato-
wej. Był prezesem polskiego związku zachodniego w kartuzach. W 1936 roku 
został mianowany  kapitanem Wojska polskiego.

W opinii o sobiesławie mościckim, sporządzonej przez dowódcę Dywizjonu 
szkolnego Żandarmerii w grudziądzu w 1928 roku, czytamy: Bardzo ambitny, 
obowiązkowy, stanowczy, pilny, o bardzo wysokim poczuciu honoru. Lubi praco-
wać i to z bardzo dobrym wynikiem. Charakter zrównoważony, w stosunkach kole-
żeńskich i towarzyskich wzorowy. Wysoki, dobrze zbudowany. Oficer o inteligencji 
bardzo dużej. Stanowczy i pewny w swoich postanowieniach. Energiczny i zawsze 
samodzielny. Więcej jak bardzo dobry oficer.

S

Nadleśniczy SOBIESŁAW MOŚCICKI 
(1900-1940)
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Latem 1939 roku kapitan żandarmerii wojskowej sobiesław mościcki został 
zmobilizowany do Wojska polskiego. Brał udział w kampanii wrześniowej. Do-
stał się do niewoli sowieckiej. przebywał w obozie jenieckim w starobielsku. 
zamordowany przez sowieckie nkWD wiosną 1940 roku strzałem w tył głowy 
w więzieniu w charkowie. spoczywa na tamtejszym polskim cmentarzu Wo-
jennym. podczas prac ekshumacyjnych w 1996 roku natrafiono na dokumenty 
sobiesława mościckiego.

znamienne jest, że jeszcze w 1976 roku wiceprezes koła związku Bojowników 
o Wolność i Demokrację (zBoWiD) „Lasy” w gdańsku, w specjalnym zaświadcze-
niu zapewniał wdowę po nadleśniczym marię mościcką, że nazwisko jej męża 
znalazło się na zweryfikowanej liście pracowników leśnictwa zamordowanych 
przez hitlerowców i umieszczone na pamiątkowej tablicy w zarządzie okręgo-
wym Lasów państwowych w gdańsku oraz na pomniku pod kościerzyną.

Dęby pamięci sobiesława mościckiego posadzono przy Liceum ogólnokształ-
cącym im. mikołaja kopernika w ostrowi mazowieckiej 17 września 2010 roku, 
w Wierzchlesie (nadleśnictwo zamrzenica) 12 października 2013 roku oraz 
przed siedzibą nadleśnictwa kartuzy 9 września 2014 r., gdzie miejscowi leśnicy 
posadowili również obelisk z inskrypcją poświęconą pamięci nadleśniczego.

Tadeusz Chrzanowski
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